jusqu'à Eléalé ». 34. Septante : « elles se sont plaintes, de Sogor à Oronaïm et (sur) le message de Salasia, parce que l'eau de Nébrin est tarie ». 36. Retentira. Hébreu et Septante : « gémitra ». — Les hommes de mur de briques. Cf. v. 31. 38. On entendra toute sorte de pleurs n'est pas dans les Septante.

IV. Contre les nations étrangères (XLVI-LI). — 3^e Contre Moab (XLVIII).

quod non sit juxta eam virtus ejus : nec juxta quod poterat conata sit facere. 31 Ideo super Moab ejulábo, et ad Moab univérsam clamábo, ad viros muri fictilis lamentántes. 32 De planctu Jazer plorábo tibi vinea Sábama : propágines tuæ transiérunt mare, usque ad mare Jazer pervenérunt : super messem tuam, et vindémiam tuam, prædo irrúit. 33 Abláta est lætítia et exultátio de Carmélo, et de terra Moab, et vinum de torcularibus sústuli : nequáquam calcátor uvæ sólitum celeúma cantábit. 34 De clamóre Hésebon usque Eleále, et Jasa, dedérunt vocem suam : a Segor usque ad Orónaim vitula conténnante : aquæ quoque Nemrim péssimæ erunt. 35 Et aúferam de Moab, ait Dóminus, offeréntem in excélsis, et sacrificántem diis ejus. 36 Proptérea cor meum ad Moab quasi tibiæ resonábit : et cor meum ad viros muri fictilis dabit sónitum tibiárum : quia plus fecit quam pótuit, ideírcó periérunt. 37 Omne enim caput calvítium, et omnis barba rasa erit : in cunctis mánibus colligátio, et super omne dorsum cilícium. 38 Super ómnia tecta Moab, et in platéis ejus, omnis planctus : quóniam contrivi Moab sicut vas inútile, ait Dóminus. 39 Quómodo victa est, et ululavérunt ? quómodo dejécit cervícem Moab, et

De ruina Moab sequitur. Jer. 50, 36. Is. 16, 7. 4 Reg. 3, 25. Num. 32, 1. Is. 16, 8-9; 11, 8. Ez. 26, 13. Is. 16, 10. Jer. 25, 30. Is. 15, 4-6. Num. 32, 3. Is. 16, 12. Is. 16, 11. Lam. 1, 20. Mat. 9, 23. Jer. 47, 5. Lev. 21, 5. Is. 3, 17; 15, 2-3; 16, 6. Ez. 7, 8. Is. 22, 1; 15, 3. Jer. 22, 28; 51, 34. Os. 8, 8.

force n'y répond pas, et que ce qui n'était pas selon son pouvoir, elle s'est efforcée de le faire. 31 C'est pour cela que sur Moab je pleurerai, et que j'adresserai mes cris à Moab tout entière, et aux hommes de mur de briques qui se lamentent. 32 Du pleur de Jazer, je je te pleurerai, vigne de Sabama; tes rejetons ont passé la mer, et ils sont parvenus jusqu'à la mer de Jazer; sur ta moisson et sur ta vendange un voleur s'est précipité. 33 L'allégresse et l'exultation ont été enlevées au Carmel et à la terre de Moab, et j'ai emporté le vin des pressoirs; et le pressureur du raisin ne chantera plus sa chanson accoutumée. 34 Par un cri qui a retenti depuis Hésébon jusqu'à Eléalé et jusqu'à Jasa, ils ont fait entendre leur voix de Ségor, génisse de trois ans, à Oronaïm; les eaux mêmes de Nemrim seront très mauvaises. 35 Et j'ôterai de Moab, dit le Seigneur, et celui qui fait des oblations sur les hauteurs, et celui qui sacrifie à ses dieux. 36 C'est pour cela que mon cœur sur Moab retentira comme une flûte; et mon cœur sur les hommes de mur de briques donnera un son de flûte; parce qu'il a fait plus qu'il ne pouvait, c'est pour cela qu'ils ont péri. 37 Car toute tête sera chauve, et toute barbe sera rasée; à toutes les mains il y aura un lien, et sur tout dos un cilice. 38 Sur tous les toits de Moab, et dans toutes ses places on entendra toute sorte de pleurs, parce que j'ai brisé Moab comme un vase inutile, dit le Seigneur. 39 Comment a-t-elle été vaincue, et ont-ils poussé des hurlements? comment Moab a-t-il baissé la tête et a-t-il